
Ordinanza n.  0000179 del 21/12/2023

OGGETTO: ORDINANZA PER MANIFESTAZIONI TEMPORANEE CON INTRATTENIMENTI MUSICALI NEL

GIORNO DEL 31 DICEMBRE 2023 E 01 GENNAIO 2024. DEROGA AL RISPETTO DEI  LIMITI

ORARI DELLE EMISSIONI SONORE.

IL SINDACO

Premesso che il Comune di Calderara di Reno: 

• all’interno del DUP – Documento Unico di Programmazione 2023-25, individua tra gli obiettivi

strategici “La città della cultura e del turismo”, nell’ottica di una visione generale di sviluppo

del territorio, in cui si identificano la vivacità culturale e la creatività quali importanti leve per

la promozione e la crescita futura, fondamentali fonti di ricchezza della comunità e indicatori

primari del suo benessere; 

• promuove una programmazione di attività rivolte alla cittadinanza con la finalità di o+rire

un’ampia scelta di proposte culturali e di svago realizzate dalle istituzioni cittadine;

• sostiene la valorizzazione di nuove manifestazioni  sul  territorio che siano un’occasione di

socialità  e  aggregazione  per  la  cittadinanza,  dando  particolare  rilievo  a  iniziative  che

permettano a tutti di vivere insieme momenti di convivialità nell’ottica di obiettivi di vicinanza

e di fraternità;

• ha  promosso  un  sondaggio  rivolto  alla  cittadinanza  in  merito  all’apprezzamento  e

partecipazione ad un evento organizzato in Piazza Marconi il 31 dicembre 2023, la cui risposta

è stata oltremodo positiva;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 07/12/2023,  ha promosso in via sperimentale

l’organizzazione della manifestazione del Capodanno individuando un soggetto organizzatore

e realizzatore della stessa in collaborazione con l’Amministrazione Comunale, nello specifico

la ditta SdC Produzioni S.R.L.S., società di organizzazione di eventi del territorio; 

• con il medesimo atto, ha approvato la programmazione dell’evento “Aspettando il 2024” e

delle attività ivi contenute, che si svolgerà domenica 31 dicembre 2023 dalle ore 22:00 fino a

lunedì 1° gennaio 2024 alle ore 01:30, in Piazza Marconi ed in Via Roma nel tratto antistante

Piazza Marconi fino alla Casa della Cultura, prevedendo in Piazza Marconi la presenza di un

punto “beverage” e di una “family dance party” a partire dalle ore 22:00 e musica con dj

Freem dalle ore 23:00 di domenica 31 dicembre 2023 fino alle ore 01:30 di lunedì 1° gennaio

2024;

Richiamata l’autorizzazione acustica in deroga ai limiti  del D.P.C.M. 14/11/1997, rilasciata con Prot.

Gen. n. 37000 del 19/12/2023 dal Servizio Sostenibilità Ambientale/Suap Commercio del Comune di

Calderara di Reno, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 15/2001 e della D.G.R. 1197/2020;

Ravvisata  nel  programma  della  manifestazione  in  oggetto  l’esigenza  di  prolungare  l’orario  degli

intrattenimenti musicali ivi previsti fino alle ore 01:30 del giorno lunedì 1° gennaio 2024;

Pagina 1 di 4



Richiamata l’istruttoria tecnica redatta in data 20/12/2023 dal Servizio Sostenibilità Ambientale/Suap

Commercio e conservata agli atti;

Considerato che: 

• la  D.G.R.  1197/2020  detta  criteri  generali  in  materia  di  disciplina  delle  attività  rumorose

temporanee, in deroga ai limiti acustici normativi;

• in  relazione  all’elevato  numero  di  partecipazione  della  cittadinanza  interessata,  si  ritiene

opportuno adottare un provvedimento di carattere generale che disciplini le manifestazioni

temporanee con intrattenimenti musicali per il giorno 31 Dicembre 2023 e sino al giorno 1°

Gennaio 2024;

• il Comune, ai sensi degli artt. 3 e 13 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, è l’Ente a finalità generali,

che cura gli  interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le

funzioni amministrative che non sono espressamente attribuite ad altri soggetti;

• tra le finalità che il Comune di Calderara di Reno (BO), nell’esercizio della sua autonomia, si

prefigge vi è anche la promozione e il sostegno alle iniziative e manifestazioni di interesse

ricreativo e turistico;

Viste:

• il D.P.C.M. del 01/03/1991, “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e

nell'ambiente esterno” e successive circolari esplicative; 

• la Legge n. 447/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, la quale stabilisce i principi

fondamentali in materia di tutela della salute e della salvaguardia dell’ambiente esterno ed

abitativo delle sorgenti sonore; 

• il D.P.C.M. del 14/11/1997, “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

• il  D.P.C.M.  del  16/04/1999 n.  215,  “Regolamento recante  norme per la  determinazione dei

requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico

spettacolo e nei pubblici esercizi”; 

• la  L.R.  n.  15  del  9  maggio  2001 “Disposizioni  in  materia  di  inquinamento acustico”  ed in

riferimento all'articolo 11, comma 1, la Delibera di Giunta Regionale n. 45/2002 “Criteri per il

rilascio delle autorizzazioni per particolari attività”; 

• la D.GR. 1197/2020 “Criteri per la disciplina delle attività rumorose temporanee, in deroga ai

limiti acustici normativi, ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. 15/2001”; 

• l’art. 16 comma 2 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano di Classificazione Acustica

adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 16/04/2009;

• l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni precedentemente espresse, di disporre la deroga ai limiti orari

delle emissioni sonore dalle ore 23:30 del 31 dicembre 2023 sino alle ore 01:30 del 1° gennaio 2024; 

Pagina 2 di 4



ORDINA 

di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  16  comma  2  delle  Norme  Tecniche  di  Attuazione  del  Piano  di

Classificazione Acustica del Comune di Calderara di Reno, di cui alla Delibera di Consiglio Comunale

n. 34 del 16/04/2009, e con i poteri dell’art. 50 D.lgs. 267/00 e s.m.i.

la deroga ai limiti orari di emissioni sonore dalle ore 23:30 del 31 dicembre 2023 sino alle ore 01:30

del 1° gennaio 2024.

DISPONE CHE

gli intrattenimenti musicali di cui sopra dovranno rispettare i limiti acustici normati dalla Tabella “B”

punto 5 della D.GR. 1197/2020. 

E’ altresì fatto salvo il rispetto delle normativa vigente regolante lo svolgimento delle manifestazioni

temporanee anche se non espressamente citata nella presente ordinanza. 

DEMANDA 

al  Servizio  di  Polizia  Locale,  nonché  a tutti  gli  altri  Agenti  della  forza  pubblica  di  vigilare

sull’esecuzione di quanto stabilito dalla presente ordinanza.

Gli  organi  deputati  ai  controlli,  nel rispetto delle  rispettive competenze ed in caso di violazione,

provvedono all’irrogazione delle sanzioni di cui all’art. 16 della L.R. 15/01 e art. 10 Legge 447/95. 

DISPONE INOLTRE

• che il provvedimento sia esecutivo dalla data di pubblicazione sull'Albo Pretorio informatico del
Comune di Calderara di Reno;

• che la presente Ordinanza venga resa nota alla Cittadinanza in modo da assicurarne la più ampia
conoscenza a tutti gli interessati mediante:

◦ pubblicazione sul sito Web del Comune di Calderara di Reno;

◦      pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune;

•  che Copia della presente ordinanza sia inviata per quanto di competenza:

- al Prefetto, al seguente indirizzo: protocollo.prefbo@pec.interno.it  ;  

- al Servizio di Polizia Locale (polizia.locale@comune.calderaradireno.bo.it);

- alla Polizia di Stato di Bologna al seguente indirizzo: gab.quest.bo@pecps.poliziadistato.it;

- al Commissariato della Polizia di Stato di San Giovanni in Persiceto al seguente indirizzo:

  gab.quest.bo@pecps.poliziadistato.it;

Pagina 3 di 4



- al Comando dei Carabinieri Calderara di Reno ai seguenti indirizzi:

  bo25470@pec.carabinieri.it e stbo521290@carabinieri.it;

- al Comando Provinciale Bologna - Guardia di Finanza  al seguente indirizzo:

   BO0550000p@pec.gdf.it

- all'Azienda AUSL di Bologna – Dipartimento Sanità Pubblica al seguente indirizzo:

  dsp@pec.ausl.bologna.it;

- all’UKcio Relazioni con il pubblico al seguente indirizzo:   urp_web@calderara.provincia.bo.it  ;  

AVVERTE 

che  avverso  il  presente  provvedimento,  chiunque  può  proporre  ricorso  giurisdizionale  avanti  al

Tribunale Amministrativo Regionale competente per il territorio, secondo le modalità di cui al D.Lgs.

n. 104/2010, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della

Repubblica 24 novembre 1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi) giorni

dalla data di avvenuta notificazione dell’atto impugnato.

IL SINDACO

Giampiero  Falzone

Documento firmato digitalmente e conservato agli atti ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione Digitale)

Pagina 4 di 4


